UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão do Conselho de Planejamento e Administração da Universidade Federal do
Paraná realizada em 27 de março de 2024.
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e
quinze minutos, de forma híbrida, via plataforma Microsoft Teams (Office 365) ou presencial, na
Sala dos Conselhos, reuniu-se o Conselho de Planejamento e Administração da Universidade
Federal do Paraná sob a presidência da Vice-Reitora, professora Doutora Graciela Inês Bolzón
de Muniz. Presente os(as) Conselheiros(as) Titulares Alexandre Luis Trovon de Carvalho, Aline
Ferrari Fabri, Andréia Isaac, Barbara Trzaskos, Claudemira Vieira Gusmão Lopes, Dieval
Guizelini, Gabriel Chemin Rosenmann, Gabriela Cassilha Zanikoski, João Frederico Rickli, Luiz
Fernando de Lima Luz Júnior, Marcos Alexandre dos Santos Ferraz, Marcos Wagner da
Fonseca, Maria Cristina Milinsk, Soraia Reda Gilber, Mario de Paula Soares Filho, Nelson Luis
Barbosa Rebellato, Paloma Hohmann Poier, Patricia do Rocio Dalzoto, Regiane Regina Ribeiro,
Rita de Cassia Kavulak, Thales Ricardo Cipriani, Valter Antonio Maier, Vanessa Marion Andreoli
e Volnei Pauletti. Participaram os(as) Conselheiros(as) Suplentes Ana Luísa Lacava Lordello,
João Carlos Bespalhok Filho e Marcelo de Meira Santos Lima. Justificaram suas ausências
os(as) Conselheiro(as) Daniel Muller Martins, Elisa Strobel do Nascimento, Guaracira Flôres da
Silva, Marta Margarete Cestari, Melina Girardi Fachin, Ney Pereira Mattoso Filho e Sérgio Said
Staut Júnior. Participaram também a Chefe do Gabinete da Reitoria e Coordenadora de Apoio à
Reitoria, senhora Marinês de Pauli Thomaz, o Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças (PROPLAN), professor Fernando Marinho Mezzadri, o Pró-Reitor de Graduação e
Educação Profissional (PROGRAD), professor Júlio Gomes, a Diretora do Campus Toledo,
professora Ana Paula Caneiro Brandalize, a Pró-Reitora de Extensão e Cultura (PROEC),
professora Mayara Elita Braz Carneiro, o Diretor do Centro de Estudos do Mar, professor José
Guilherme Bersano Filho, o Diretor de Desenvolvimento e Integração dos Campi (INTEGRA),
professor Renato Bochicchio, o Superintendente de Infraestrutura, professor Sérgio Michelotto
Braga, a Superintendente do Complexo Hospital de Clínicas, senhora Claudete Reggiani, o
Auditor Chefe, senhor Luiz Eduardo Croesy Jenkins, e o Diretor da Agência de Inovação,
professor Pedro Henrique Gonzalez de Cademartori. Havendo quórum, a presidência deu início
à sessão, justificou a ausência do reitor, agradeceu a presença de todos e todas e deu as boas-
vindas à nova direção do Setor Litoral, professora Vanessa Marion Andreoli e professor Luís
Eduardo Cunha Thomassim. A seguir, colocou em apreciação a ata da sessão de 04/12/2023.
Com a inclusão solicitada pela Direção do Campus Toledo, a ata foi aprovada por unanimidade.
Passou-se então à Ordem do Dia: 01) Processo: 066311/2018-09 - Apreciação do ad
referendum (doc. SEI 6363857) que sobresta até 31 de julho de 2024, os efeitos da
Resolução 24-A/16-COPLAD que estabelece normas para o Programa Institucional de
Alocação de Pontos e Vagas Docentes do Magistério Superior e do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal do Paraná. Interessada: Unidade
de Recrutamento de Pessoas (CPP)/PROGEPE. Relatora: Consª Regiane Regina Ribeiro.
A Conselheira leu seu parecer favorável. O Pró-Reitor da PROPLAN, professor Fernando

Marinho Mezzadri sugeriu alteração no seguinte trecho do parecer conclusivo: “..., mas não
houve novos encaminhamentos da Comissão”, tendo em vista que houve reunião em dezembro
de 2023 e uma minuta de resolução está sendo preparada. O Conselheiro Alexandre Luis
Trovon de Carvalho sugeriu a substituição da redação por: “Considerando que ainda não existe
resolução vigente da matéria”. Manifestaram concordância a relatora e o Pró-Reitor da
PROPLAN. Em votação, aprovado, por unanimidade. 02) Processo: 033132/2023-44 - Nova
resolução que regulamenta o registro e a proteção de direitos relativos à marca, no
âmbito da UFPR. Interessada: Agência de Inovação e Superintendência de Parcerias e
Inovação (SPIn). Relator: Consº Thales Ricardo Cipriani. O relator leu o parecer e observou
que as mudanças principais são a apreciação prévia do pedido na SPIn e a seguir pelo
COPLAD, não mais diretamente pelo COUN. Na apreciação por destaques, o Conselheiro
Marcos Alexandres dos Santos Ferraz indagou sobre a redação do art. 16 da minuta, optando-
se pela supressão parcial deste artigo, pois a revogação da atual resolução do COUN deve ser
feita por este Conselho e não pelo COPLAD. O Conselheiro Alexandre Luis Trovon de Carvalho
sugeriu a inclusão, no parecer, que se remeta o processo ao COUN para providências. O
Relator concordou. O Diretor da Agência de Inovação, professor Pedro Henrique Gonzales de
Cademartori, registrou que a nova resolução foi uma demanda da Secretaria de Órgãos
Colegiados (SOC) e que anteriormente o requerente pedia diretamente ao COUN, não havendo
avaliação técnica prévia em relação ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI) e ao
potencial de registro. Ressaltou que já houve pedidos anteriores aprovados pelo COUN e
negados posteriormente pelo INPI. Em votação, o parecer e a minuta foram aprovados por
unanimidade. 03) Processo: 077001/2023-79 - Plano Anual de Auditoria Interna
(PAINT)/2024. Interessada: Auditoria Interna (AUDIN)/UFPR. Relator: Consº Sérgio Said
Staut Júnior. Na ausência justificada do relator, o Conselheiro Marcos Alexandre dos Santos
Ferraz leu o parecer favorável. O Auditor-Chefe, senhor Luiz Eduardo Croesy Jenkins, destacou
que a AUDIN/UFPR tem se destacado na quantidade de suas ações. A Presidência ressaltou a
importância das ações de controle interno da AUDIN. O Conselheiro Dieval Guizelini indagou
sobre a auditoria das Empresas Júnior da UFPR. O Auditor-Chefe observou que a auditoria foi
iniciada em 2023 e concluída em 2024. Seu relatório foi encaminhado aos setores da UFPR.
Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 04) Processo: 067944/2023-93 -
Inclusão do "Centro de Criação de Suínos da Raça Moura" no Centro de Estações
Experimentais - Fazenda Canguiri ao rol de Laboratórios, Núcleos e Centros do
Departamento de Zootecnia. Interessados: Prof. Marson Bruck
Warpechowski/Departamento de Zootecnia/Setor de Ciências Agrárias. Relatora: Consª
Maria Cristina Milinsk. A relatora leu seu parecer favorável. O Conselheiro Volnei Pauletti
agradeceu o relato minucioso da Conselheira e destacou que o laboratório e o projeto porco
moura são motivos de orgulho do setor. A Presidência destacou o papel dos criadores e
professores envolvidos. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 05) Processo:
056658/2023-01 - Inclusão do "Laboratório de Avaliação de Carne (LAC)" ao rol de
Laboratórios, Núcleos e Centros do Departamento de Zootecnia. Interessados: Prof.ª
Fabiana Alves de Almeida/Departamento de Zootecnia/Setor de Ciências Agrárias.
Relatora: Consª Maria Cristina Milinsk. A relatora leu seu parecer favorável. O Conselheiro
Luiz Fernando de Lima Luz Júnior sugeriu evitar o uso da sigla LAC, pois há outros laboratórios
da UFPR que têm as mesmas iniciais. A relatora indicou sua concordância. Em votação, o
parecer foi aprovado por unanimidade. 06) Processo: 010758/2024-63 - Inclusão do
"Laboratório de Matologia (LAMATO)" ao rol de Laboratórios do Departamento de
Fitotecnia e Fitossanidade. Interessados: Prof. Arthur Arrobas Martins
Barroso/Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade/Setor de Ciências Agrárias.
Relatora: Consª Maria Cristina Milinsk. A relatora leu seu parecer favorável e parabenizou o
Setor de Agrárias pelo movimento de formalização dos seus laboratórios. A Presidência
ressaltou que a formalização dos laboratórios fortalece a pesquisa nos setores e facilitam a
captação de novos recursos. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Nos
informes da plenária, o Conselheiro Volnei Pauletti comunicou a realização da cerimônia de
titulação dos pós-graduandos do Setor de Ciências Agrárias, fortalecendo a sensação de

pertencimento dos pós-graduandos à UFPR. A Presidência lembrou que a Universidade Federal
do Mato Grosso do Sul (UFMS) tem essa cerimônia e é coordenada por uma professora
egressa da UFPR. O Conselheiro Marcos Alexandre dos Santos Ferraz comunicou a realização
da seleção da turma especial do Mestrado em Educação para servidores técnicos da UFPR
com 16 vagas preenchidas. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de
todos e todas, e deu por encerrada a sessão, da qual eu, Christian Mendez Alcantara,
Secretário, lavrei a presente ata que lida e aprovada, vai assinada eletronicamente por todos e
todas.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Müller Martins, Usuário Externo, em
08/05/2024, às 14:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO SAID STAUT JUNIOR, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS JURIDICAS - JD, em 08/05/2024, às 14:56, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIEVAL GUIZELINI, DIRETOR(A) DO SETOR DE
EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA - SEPT, em 08/05/2024, às 14:57,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDREIA ISAAC, TECNICO DE LABORATORIO
AREA, em 08/05/2024, às 14:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NEY PEREIRA MATTOSO FILHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/05/2024, às 14:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO JOSE CORDEIRO SANTOS, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS DA TERRA - CT, em 08/05/2024, às 14:58,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS FERRAZ,
DIRETOR(A) DO SETOR DE EDUCACAO - ED, em 08/05/2024, às 14:58, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALTER ANTONIO MAIER, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 08/05/2024, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CRISTINA MILINSK, VICE-DIRETOR(A)
DO SETOR PALOTINA, em 08/05/2024, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THALES RICARDO CIPRIANI, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS - BL, em 08/05/2024, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO CARLOS BESPALHOK FILHO, VICE
DIRETOR SETOR CIENC AGRARIAS, em 08/05/2024, às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIO DE PAULA SOARES FILHO,
PROFESSOR ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 08/05/2024, às 15:01, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, PRO-
REITOR(A) DE GESTAO DE PESSOAS, em 08/05/2024, às 15:02, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NELSON LUIS BARBOSA REBELLATO,
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS DA SAUDE - SD, em 08/05/2024, às 15:03,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELISA STROBEL DO NASCIMENTO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/05/2024, às 15:03, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DE MEIRA SANTOS LIMA, VICE
DIRETOR SETOR CIENC BIOLOGICAS, em 08/05/2024, às 15:07, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA DO ROCIO DALZOTO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/05/2024, às 15:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MOTTA CORREIA, VICE DIR SETOR
CIENC SOCIAIS APLIC, em 08/05/2024, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE DIRETOR SETOR
TECNOLOGIA, em 08/05/2024, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA MARION ANDREOLI, DIRETOR(A) DO
SETOR LITORAL, em 08/05/2024, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIRA VIEIRA GUSMAO LOPES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/05/2024, às 15:21, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO OLIVEIRA SOARES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/05/2024, às 15:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE LUIS TROVON DE CARVALHO,
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS EXATAS - ET, em 08/05/2024, às 15:47, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO FREDERICO RICKLI, DIRETOR DO SETOR
DE CIENCIAS HUMANAS, em 09/05/2024, às 09:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SALAMUNI, PRO REITOR
ADMINISTRACAO, em 09/05/2024, às 11:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS MIRANDA DE MORAIS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/05/2024, às 19:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VOLNEI PAULETTI, DIR SETOR CIENCIAS
AGRARIAS, em 10/05/2024, às 12:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE REGINA RIBEIRO, DIRETOR(A) DO
SETOR DE ARTES, COMUNICACAO E DESIGN - SACOD, em 10/05/2024, às 14:46,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Antoninho Caron, Usuário Externo, em
13/05/2024, às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, DIRETOR(A) DO
SETOR PALOTINA, em 13/05/2024, às 16:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN MENDEZ ALCANTARA,
SECRETARIO(A) DOS ORGAOS COLEGIADOS - SOC/GR, em 16/05/2024, às 11:49,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em
24/05/2024, às 18:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ, VICE-
REITOR(A), em 28/05/2024, às 16:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6654722 e o código CRC 38606E23.

Referência: Processo nº 23075.017573/2024-80 SEI nº 6654722

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0